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for indvandrere? Agter regeringen at tage et 
initiativ på dette område? 

Et andet konkret område, hvor diskrimine- 
ringen springer i øjenene, er forholdet til fag- 
lige kursus. Op til 1975 fandtes specielle fag- 
lige kursus for indvandrere på specialarbej- 
derskolen i Herlev. Disse kursus blev fjernet 
med et pennestrøg. Selv om tillidsmandskur- 
sus ikke direkte er et lovgivningsanliggende, 
vil jeg godt høre regeringens holdning, til 
indvandrernes mulighed for at deltage i nog- 
le sådanne kursus. 

Vi oplever, at diskrimineringen tager til. 
Den seneste beslutning om at indføre særlige 
betingelser for ret til arbejdsløshedsdagpenge 
er slet og ret et udtyk for en snigende racis- 
me. I sommer fik 9 tyrkiske kvinder, alle or- 
ganiserede i Kvindeligt Arbejderforbund, 
frataget deres arbejsløshedsunderstøttelse 
med den begrundelse, at de ikke kunne tale 
dansk. Dette er klart diskriminerende og ra- 
cistisk. For 5-6 år siden, da dansk erhvervs- 
liv spekulerede i at få en stor import af 
udenlandsk arbejdskraft, var der ingen, der 
var i tvivl om, at disse mennesker faktisk 
stod til rådighed for arbejdsmarkedet. Dette 
på trods af sproget. Men tiderne ændrer sig. 
I perioder med arbejdsløshed oplever vi, 
hvordan kravene strammes. 

I sidste folketingssamling blev der foreta- 
get visse ændringer i arbejdsløshedsloven. 
Der blev indført et begreb som »regulært 
ledige«. VS påpegede dengang, at denne be- 
stemmelse kunne bruges til at udelukke en- 
keltpersoner og svagere stillede grupper fra 
arbejdsmarkedet. Arbejdsministeren benægte- 
de, men læg mærke til, at det er denne be- 
stemmelse, der blev henvist til, da de tyrkiske 
kvinder fik frataget understøttelsen, og det 
var alene på grund af meget kraftige prote- 
ster, det ikke lykkedes for Kvindeligt Arbej- 
derforbund at få nogle arbejdsløse tyrkiske 
kvinder smidt ud af arbejdsløshedskassen. 
Arbejdsformidlingen og Arbejdsløshedskas- 
sernes Samvirke bakkede aktivt op om Kvin- 
deligt Arbejderforbund. Arbejdsministeren 
bakkede passivt op ved ikke at ville forholde 
sig konkret til problemerne, da de var var- 
mest. 

For at bevise tilknytningen til arbejdsmar- 
kedet blev de arbejdsløse tyrkiske kvinder 
stillet over for et af to krav. De skulle enten 
tage et danskkursus eller skaffe sig selv 5 
ugers arbejde. Det sidste er naturligvis fuld- 

stændig umuligt i den nuværende arbejdsløs- 
hedssituation. Men hvad så med danskunder- 
visningen? Kravet om deltagelse i danskkur- 
sus mener VS anstændigvis ikke kan kædes 
sammen med retten til arbejdsløshedsdagpen- 
ge. Kravet om danskundervisning er vigtigt, 
det er indvandrernes eget krav, men sam- 
menblandingen af undervisningskravet og 
dagpengeretten er et udtryk for racisme og 
diskrimination -  og så handler det selvfølge- 
lig også om at få pyntet på arbejdsløsheds- 
statistikkerne. 

Danskkurserne for arbejdsløse indvandre- 
re er nu kommet i gang, og de foregår på en 
helt urimelig og uacceptabel måde. Man har 
sat sig som målsætning, at man skal nå op 
på at kunne 1.000 ord, når kursuset er slut. 
Jeg vil godt spørge regeringen: kan vi få no- 
gen garantier for, at regeringen i forbindelse 
med disse danskkursus ikke begynder at ind- 
føre noget med, at der skal være prøver ved 
afslutningen af disse kursus? Det kunne man 
jo godt forestille sig, og vi ved godt, at så får 
arbejdsgiverne yderligere sorteringsmulighe- 
der. Indvandrerne frygter nye repressalier fra 
myndighederne, og det mener jeg der er god 
grund til at frygte. Lad os derfor få dette 
svar i dag så præcist som muligt. 

Hvis de mennesker, der aldrig, før de blev 
arbejdsløse, havde hørt om et danskkursus, 
skal stødes ud af arbejdsmarkedet og over på 
bistandskontoret og derefter sendes hjem til 
det land, de engang forlod, videreføres rege- 
ringens kyniske udstødningspolitik, i forstær- 
ket grad endda. Men så er regeringens poli- 
tik ikke bare kynisk, den er videre diskrimi- 
nerende og racistisk. 
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skal jeg også omtale, hvad der sker inden for 
arbejdsløshedsområdet. Den omfattende ar- 
bejdsløshed betyder, at arbejdsgiverne vælger 
og vrager mellem de arbejdsløse. Taberne her 
bliver først og fremmest de uuddannede, 
kvinderne og de udenlandske arbejdere. 

Vi har ikke det totale overblik over, hvor- 
dan arbejdsformidlingen medvirker til at fo- 
retage frasorteringen, men vi er klare over, at 
det sker, og at arbejdsgivernes hetz og social- 
demokratiets passivitet over for den eller di- 
rekte støtte til den er kraftigt medvirkende 
til, at sorteringen finder sted. I Nyt fra Ar- 


